¹⁰³¹ *Ibid.*, VII, 17, l. 17-22, p. 240 : « *Itaque puerorum ludicra uir mente transcendens, et bella plurima contra patrum decenter exercuit et munitiones plurimas inmerito perditas merito recuperavit fauentibus sibi Amalrico et Nunio comitibus et plurimis magnatibus, qui toto tempore uite sue ei fideliter et inseparabiliter adhererunt, qui etiam eum propriis humeris et brachiis nutrierunt* ».

¹⁰³² *Ibid.*, IX, 1, l. 36-41, p. 282 : « *Qui [Comes Aluarus] cum Gonsaluo Roderici et fratribus suis tunc sibi fauentibus in continenti Burgis egrediens, cepit exterminia procurare, magnos humiliare et uulgi diuites exhaurire, religiones et ecclesias ancillare et decimarum tercias, que ad ecclesiarum fabricas pertinebant, cepit similiter infiscare* » ; mais *ibid.*, IX, 2, l. 2-8, p. 282 : « *Verum cum apud Vallem Oleti curiam celebrassent magnates alii, Lupus Didaci de Faro, Gonsaluus Roderici et fratres eius, Rodericus Roderici et Aluarus Didaci de Camberis, Aldefonsus Tellii de Menesis, et alii nobiles regni exterminio condolentes, curauerunt tantis cladibus obuiare, et regine Berengarie prudentiam adeuntes humiliter supplicarunt ut regni miseris condoleret* ».

¹⁰³³ Georges MARTIN, « Noblesse et royauté dans le *De rebus Hispaniae* », p. 103-105.

¹⁰³⁴ *Vid.* la citation en note 972.

roi castillan, et non un léonais, qui s'exprime et précise l'idée neuve que le roi partage le pouvoir avec la noblesse :

*Cui rex Sancius sic respondit : « Absit a me ut terram, quam pater meus uobis contulit, mee subiciam potestati, uel frater meus, filius tanti patris, alicui hominio sit astrictus. Set cum pater noster regnum nobis diuiserit, et uos uestris et ego meis et prouentus et terram tenemur magnatibus impartiri, **quorum auxilio patres nostri et terram perditam habuerunt et Arabes repulerunt**. Reddatis ergo pheuda sua comiti Poncio de Minerba et aliis magnatibus, quos priuastis, et non credatis susurronibus contra eos, et ego in continenti recedo ». Tunc rex Fernandus, cum esset piissimus et benignus, omnia que rex Sancius dixerat acceptauit, et statim ab inuicem amicabiliter recesserunt¹⁰³⁵.*

On retrouve ici le concept de « terre » développé dans le *Libro de las generaciones y linajes de los reyes* et que Rodrigue reprend, cette « terre » qui est certes gouvernée par les rois mais qui a été reconquise grâce à la noblesse et doit lui revenir en partie : le *prouentus* de cette *terra* appartient à la noblesse qui la remet en une sorte de viager au roi qu'elle sert par l'*auxilium* et le *consilium*. Ici, c'est le noble navarrais qui s'exprime et revendique pour sa caste sociale les fruits de la reconquête. Le chroniqueur souligne le rôle des rois dans le recouvrement de la terre perdue par leurs « ancêtres », mais aussi – et c'est là chose nouvelle – la place de la noblesse dans cette opération militaire de restauration territoriale. Ainsi, avec Rodrigue Jiménez de Rada, la noblesse se fraye un passage dans l'imaginaire néo-wisigothique qui n'est désormais plus une idéologie strictement royale.

Et même avant de relater ces événements de 1157, Rodrigue de Tolède a déjà souligné le rôle prépondérant de la noblesse, plus particulièrement lors de la bataille d'Uclès, en 1108. En effet, alors que cette défaite chrétienne est sanctionnée par la mort du fils d'Alphonse VI, l'unique infant mâle Sanche, et donc par la possible perte du royaume chrétien, elle met également en évidence le rôle d'un noble, Álvar Fáñez. Le chroniqueur souligne la loyauté de cet homme envers le roi et l'infant, ainsi que l'accomplissement exemplaire de ses devoirs d'*auxilium* et de *consilium*. En outre, dans un commentaire à son roi, Álvar Fáñez précise le rôle de la noblesse et son importance pour la conservation du royaume, si durement reconquis :

Tunc Aluarus Fannii, uir strenuus et fidelis, sic dicitur respondisse : « Memores laborum quos ab adolescencia tolerastis, ciuitatum et oppidorum, patrie et castrorum pro quibus tociens sanguinem effudistis, et quod auxilium extincto puero non prodesset, huc aduenimus, ne cum

¹⁰³⁵ *Ibid.*, VII, 13, l. 26-37, p. 234.

extincto puero magnalium uestrorum gloria extinguatur, si ea que a iuuentute uestra feliciter acquisistis, nobis perditis, perderentur »¹⁰³⁶.

Certes, les nobles doivent garder la famille royale et aider à la guerre, mais ils sont surtout les garants de la protection du royaume chrétien.

Ainsi la noblesse acquiert-elle une place de choix dans le *De rebus Hispaniae*. Preuve en est par ailleurs le soutien sans faille que les Lara montrent à leur « seigneur naturel », Alphonse VIII, dans la guerre contre Ferdinand II de León pour récupérer les territoires que celui-ci a dérobés à la Castille suite à la lutte nobiliaire entre les Castro et les Lara dans la garde de l'enfant-roi :

Itaque puerorum ludicra uir mente transcendens, et bella plurima contra patrum decenter exercuit et munitiones plurimas inmerito perditas merito recuperauit fauentibus sibi Amalrico et Nunio comitibus et plurimis magnatibus, qui toto tempore uite sue ei fideliter et inseparabiliter adhererunt, qui etiam eum propriis humeris et brachiis nutrierunt¹⁰³⁷.

De même, un peu plus en avant dans le texte, dans une « *comendatio fidei seu fidelitatis* », le chroniqueur souligne la loyauté d'Alphonse VIII et celle de la noblesse. Effectivement, sans cette loyauté, le roi n'aurait pas pu récupérer les territoires perdus, de même qu'il n'aurait pu le faire sans la loyauté et la diligence de ses nobles vassaux :

Hanc [fidelitatem] exquisiuit a iuuentute sua Aldefonsus desiderabilis Sancii filius, qui cum esset paruulus, ut dictum est, et fere regno priuatus, suorum fidelitate et industria recuperauit perditam, acquisiuit non habita, rehedificauit deserta, donec iaceret fundamenta urbium et erigeret excelsa turrium et ruinas a seculis repararet¹⁰³⁸.